[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

REVOGADA PELA RESOLUÇÃO CD N.º 58/2023.
RESOLUÇÃO CD-FUFMT N.º 53,  DE 11 DE AGOSTO DE 2023.

Dispõe sobre alteração na Resolução CD-FUFMT, n.º 28, de 25 de março de 2022;
O CONSELHO DIRETOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas prerrogativas e atribuições e,

CONSIDERANDO o que consta nos Processos n.ºs  23108.042152/2023-81, 23108.019707/2023-91 e 23108.050395/2023-93;
CONSIDERANDO a decisão do plenário em sessão realizada no dia 11 de agosto de 2023.,

RESOLVE:

Artigo 1º - Incluir na Resolução CD n.º 28, de 25 de março de 2022, duas CD’s 4 e uma CD 03, que foram cedidas provisoriamente à Universidade Federal de Rondonópolis (UFR).
§ 1º - Uma CD 4 e uma CD 3 serão alocadas na Reitoria, respectivamente como Assessoria da Reitoria e Assessoria Especial da Reitoria.

§ 2º -  Transformar a Gerência de Acessibilidade e Inclusão em Coordenação de Acessibilidade e Inclusão – NAI, atribuindo a função CD 4.
Artigo 2º - Realocar na estrutura administrativa da Universidade Federal de Mato Grosso, aprovada pela Resolução CD n.º 28, de 25 de março de 2022, as seguintes funções:

I - FG 1, da Gerência de Acessibilidade e Inclusão do Núcleo de Acessibilidade e Inclusão – NAI, para a Secretaria da Vice-Reitoria – Vice-Reitoria;
II - FG 2, da Secretaria da Vice-Reitoria, para a Supervisão do Museu de História Natural – Procev.
Artigo 3º - Alterar a nomenclatura da Supervisão Administrativa, Financeira e de Fomento – SAFF, para Supervisão de Artes e Mídias - SAM, da Pró-Reitoria de Cultura, Extensão e Vivência  - PROCEV.
Continuidade da Resolução CD-FUFMT n.º 53/2023

Artigo 4º – Alterar na estrutura da Pró-Reitoria de Administração e Infraestrutura – PROADI, conforme a seguir:
Onde se lê:
3.4.7.4.1) Coordenação de Gestão de Infraestrutura
3.4.7.4.2) Coordenação de Manutenção e Obras
3.4.7.4.3) Coordenação de Engenharia e Arquitetura
Leia-se:
3.4.7.4.1) Coordenação de Manutenção e Obras
3.4.7.5) Coordenação de Gestão de Infraestrutura
3.4.7.6) Coordenação de Engenharia e Arquitetura.

Artigo. 5º - Esta Resolução entra vigor nesta data.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DIRETOR, em Cuiabá, 11 de agosto de 2023.
EVANDRO APARECIDO SOARES DA SILVA - Presidente

ANTONIO CARLOS MAXIMO – Membro

JOSÉ BISPO BARBOSA – Membro

ADÉLIA MARIA BRADE MENDONÇA DE DEUS – Membro

DIRCEU GRASEL - Membro

RODRIGO FERREIRA DE AZEVEDO - Membro